
 

 

 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Llun, 8 Gorffennaf 2024 
 

Hysbysiad a gyfarfod 

 

Pwyllgor Perfformiad a Throsolwg 
 

Dydd Mawrth, 16eg Gorffennaf, 2024 at 10.00 am, 
 
 

Nodwch y cynhelir rhag gyfarfod 30 munud cyn dechrau’r cyfarfod ar gyfer aelodau’r 
pwyllgor 

. 
 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd 
 
Canllawiau ~ Fforwm Agored Cyhoeddus y Pwyllgor Dethol  

 
Mae ein cyfarfodydd Pwyllgor Dethol yn cael eu ffrydio'n fyw a bydd 
dolen i'r ffrwd fyw ar gael ar dudalen gyfarfod gwefan Cyngor Sir Fynwy 

Os hoffech rannu eich barn ar unrhyw gynigion sy'n cael eu trafod gan 
Bwyllgorau Dethol, gallwch gyflwyno eich sylwadau drwy ddefnyddio'r 
ffurflen hon 

 Rhannwch eich barn drwy lanlwytho ffeil fideo neu sain (uchafswm o 4 
munud);  neu  

 Cyflwynwch sylwadau ysgrifenedig (drwy Microsoft Word, uchafswm o 
500 gair) 

Bydd angen i chi gofrestru ar gyfer cyfrif Fy Sir Fynwy  er mwyn 
cyflwyno'r ymateb neu ddefnyddio eich manylion mewngofnodi os 
ydych wedi cofrestru o'r blaen. 

 

Public Document Pack

https://democracy.monmouthshire.gov.uk/mgCalendarMonthView.aspx?GL=1&bcr=1
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0


 

 

Y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno sylwadau i'r Cyngor yw 5pm dri 
diwrnod gwaith clir cyn y cyfarfod. Os bydd y sylwadau a dderbynnir yn 
fwy na 30 munud, bydd detholiad o'r rhain, yn seiliedig ar thema, yn 
cael eu rhannu yng nghyfarfod y Pwyllgor Dethol.  Bydd yr holl 
sylwadau a dderbynnir ar gael i gynghorwyr cyn y cyfarfod. 

Os hoffech fynychu un o’n cyfarfodydd i siarad dan y Fforwm Agored i’r 
Cyhoedd, bydd angen i chi roi tri diwrnod o hysbysiad i ni drwy gysylltu 
â Scrutiny@monmouthshire.gov.uk. Y Cadeirydd sy’n penderfynu faint 
o amser a roddir i bob aelod o’r cyhoedd i siarad, ond i’n galluogi i roi 
cyfle i nifer o siaradwyr, gofynnwn nad yw cyfraniadau yn hirach na 3 
munud. 

Os hoffech awgrymu pynciau i un o'n Pwyllgorau Dethol graffu arnynt 
yn y dyfodol, gwnewch hynny drwy e-bostio 
Scrutiny@monmouthshire.gov.uk 

  

 
4.   Hunan-asesiad 

 

Craffu'r hunanasesiad a nodi meysydd i'w harchwilio ymhellach. 

 

To Follow 

5.   ADRODDIAD DIWEDDARIAD ARIANNOL 2023/24 a 2024/25 
 

Craffu ar y sefyllfa gyllidebol. 

 

1 - 60 

6.   Rhaglen Waith i'r Dyfodol ar gyfer y Pwyllgor Craffu Perfformiad a 
Throsolwg 

 

61 - 66 

7.   Cynllunydd y Cabinet a’r Cyngor 

 
67 - 90 

8.   Cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 18fed Mehefin 2024 

 
91 - 94 

9.   Cyfarfod Nesaf: 23ain Medi 2024 am 10.00am 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

 

mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk
mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk


 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL A GANLYN: 
 
 
 County Councillor Jill Bond, West End;, Welsh Labour/Llafur Cymru 

County Councillor Rachel Buckler, Devauden;, Welsh Conservative Party 
County Councillor John Crook, Magor East with Undy;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Catherine Fookes, Town;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Meirion Howells, Llanbadoc & Usk;, Independent 
County Councillor Alistair Neill, Gobion Fawr;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Paul Pavia, Mount Pleasant;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Peter Strong, Rogiet;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Ann Webb, St Arvans;, Welsh Conservative Party 
Janice Watkins 

 
Gwybodaeth I’r Cyhoedd 

 

Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau  
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
 Edrych ar y cyfarfod ar-lein  
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor.  
 
Y Gymraeg Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng 
y Gymraeg neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad 
cyn y cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich 
anghenion. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 
i ddod yn sir ddi-garbon, gan gefnogi lles, iechyd ac urddas i bawb ar bob cam o'u bywydau. 
 
Amcanion rydym yn gweithio tuag atynt  
 
• Lle teg i fyw lle mae effeithiau anghydraddoldeb a thlodi wedi'u lleihau;  
• Lle gwyrdd i fyw a gweithio gyda llai o allyriadau carbon a gwneud cyfraniad cadarnhaol at 

fynd i'r afael â'r argyfwng yn yr hinsawdd a natur;  
• Lle ffyniannus ac uchelgeisiol, lle mae canol trefi bywiog a lle gall busnesau dyfu a 

datblygu;  
• Lle diogel i fyw lle mae gan bobl gartref maen nhw'n teimlo'n ddiogel ynddo;  
• Lle cysylltiedig lle mae pobl yn teimlo'n rhan o gymuned ac yn cael eu gwerthfawrogi;   
• Lle dysgu lle mae pawb yn cael cyfle i gyrraedd eu potensial.          
 
Ein gwerthoedd 
 

 Bod yn agored: anelwn fod yn agored ac onest i ddatblygu perthnasoedd ymddiriedus 

 Tegwch: anelwn ddarparu dewis teg, cyfleoedd a phrofiadau a dod yn sefydliad a 
adeiladwyd ar barch un at y llall. 

 Hyblygrwydd: anelwn fod yn hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad 
effeithlon ac effeithiol. 

 Gwaith tîm: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar 
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 

 Caredigrwydd – Byddwn yn dangos caredigrwydd i bawb yr ydym yn gweithio gyda nhw, 
gan roi pwysigrwydd perthnasoedd a’r cysylltiadau sydd gennym â’n gilydd wrth wraidd pob 
rhyngweithio. 

 



 

 

Canllaw Cwestiynau Craffu Sir Fynwy   
 

 
 

1. Pam mae'r Pwyllgor yn craffu ar hyn? (cefndir, materion allweddol)  

2. Beth yw rôl y Pwyllgor a pha ganlyniad mae’r Aelodau am ei gyflawni?  

3. A oes digon o wybodaeth i gyflawni hyn? Os nad oes, pwy allai ddarparu hyn?     
  

- Cytuno ar y drefn holi a pha Aelodau fydd yn arwain  

-
[...]
n)

Dave Jarrett 17-May-22

Cabinet 07-Sep-22
Transport Policy Consultation Update.

Deb Hill Howells 22-Aug-22

Cabinet 07-Sep-22
Cost Of Living

Matt Phillips 25-Jul-22

ICMD 31-Aug-22
MY DAY, MY LIFE SERVICE EVALUTATION

Ceri York 15-Aug-22

ICMD 31-Aug-22
Homesearch Policy &Procedure - Amendments & 

Welsh Translation Requirement
Ian Bakewell

ICMD 03-Aug-22
Additional Resources in Educations Strategy Resources required to develop and maintain 

schools education systems and the implementatin 

of WG Ed Tech Programme

Sian Hayward 14-Jun-22

ICMD 03-Aug-22
Designation of Secondary Catchment Areas 

Matthew Jones 6-Jun-22

ICMD 03-Aug-22
Welsh Church Fund Working Group - meeting 1 held 

on 23rd June 2022  - Moved to ICMD 3rd Aug 2022
Dave Jarrett

Cabinet 27-Jul-22
Wye Valley Villages Future Improvement Plan

Mark Hand 1-Jul-22

Cabinet 27-Jul-22

Regen Three Year Programme

Mark Hand 1-Jul-22

Cabinet 27-Jul-22

Review of Chepstow High Street closure

Mark Hand 1-Jul-22

Cabinet 27-Jul-22

Home to School Transport Policy 2023-24.

Deb Hill Howells 27-Jun-22

Cabinet 27-Jul-22

MUCH (Magor & Undy Community Hall) report

Nick Keys 9-Jun-22

P
age 89



Cabinet 27-Jul-22

Shared Prosperity Fund Local Investment Plan and 

Regional Lead Authority Arrangements Hannah Jones 23-May-22

Cabinet 27-Jul-22

Welsh Church Fund Working Group - meeting 1 held 

on 23rd June 2022  - Moved to ICMD 3rd Aug 2022 Dave Jarrett 17-May-22

Cabinet 27-Jul-22

2021/22 Revenue and Capital Monitoring outturn

Peter Davies/Jon Davies 17-Feb-22

Cabinet 27-Jul-22

Play Sufficiency Assessment and Action Plan 22/23 

Matthew Lewis 10-Feb-22

Cabinet 27-Jul-22

Housing Support Programme Strategy (Homeless 

Strategy) Ian Bakewell

Cabinet

P
age 90



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Performance and Overview Scrutiny Committee held at The Council Chamber, County 
Hall, Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote attendance on Tuesday, 18th June, 2024 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor Alistair Neill (Chairman) 
 
County Councillors: Jill Bond, Rachel Buckler, 
John Crook, Meirion Howells, Paul Pavia, 
Peter Strong, Ann Webb and Angela Sandles 
 
 

Hazel Ilett, Scrutiny Manager 
Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer 
David Jones, Head of Public Protection 
Huw Owen, Principal Environment Health Officer 
(Public Health) 
Alun Thomas, Principal Environmental Health 
Officer 
Jennifer Walton, Registration Service Manager 

  
APOLOGIES: Councillor Catherine Fookes 
 

 
 

1. Election of Chair  
 

Councillor Neill was nominated by Councillor Webb, seconded by Councillor Howells.  
 

2. Appointment of Vice-Chair  
 

Councillor Strong was nominated by Councillor Bond, seconded by Councillor Crook. 
Councillor Buckler was nominated by Councillor Pavia, seconded by Councillor Neill.  
 
The vote was tied with 4 for each nominee. With the Chair’s casting vote Councillor 
Buckler was appointed.  

 

3. Declarations of Interest  
 

None. 
 

4. Public Open Forum  
 

None. 
 

5. Public Protection Performance 2023/24 - To review the performance of the service 
area  
 

Cabinet Member Angela Sandles, David Jones, Alun Thomas and Huw Owen 
introduced the report and answered the members’ questions.  
 
Key points made by members:  
 

Public Document Pack

Page 91

Agenda Item 8



 

 

 Regarding a court case for noise, asking whether the warrant to seize equipment 
was executed. Asking, in doing that, how the safety of officers is ensured.  

 Noting that he PSPO dog exclusion zones came into force on 1st June but signs 
aren’t in place yet. Seeking reassurance that we will take enforcement seriously 
but also that common sense will be applied. Asking if prosecutions will take place 
before signs are up.  

 Members were concerned that there is a huge breadth of issues for the team to 
deal with, but there are only 8 officers. Wondering how the team would deal with 
a hypothetical case
[...]
nd’s name is still against some of the items, though he has recently 
left the council. Craig O’ Connor is now Head of Placemaking.  

 
9. Minutes of the previous meeting held on 14th May 2024  

 
The minutes were confirmed.  

 
9.1.   People Strategy Comments 

Councillor Howells’ comments were gratefully noted here for the public’s benefit.  
 

10. Next Meeting: 11th July 2024 at 2.00pm  
 
 

The meeting ended at 12.01 pm.  
 

 

Page 94


	Agenda
	5 ADRODDIAD DIWEDDARIAD ARIANNOL 2023/24 a 2024/25
	20240716 P&O Scrutiny - Financial update - Appendix 1 - Detailed 2023.24 Outturn report
	20240716 P&O Scrutiny - Financial update - Appendix 2 - Capitalisation directive
	20240716 P&O Scrutiny - Financial update - Appendix 3 - Individual school balances
	20240716 P&O Scrutiny - Financial update - Appendix 4 - Capital slippage schedule
	20240716 P&O Scrutiny - Financial update - Appendix 5 - Capital budget revisions

	6 Rhaglen Waith i'r Dyfodol ar gyfer y Pwyllgor Craffu Perfformiad a Throsolwg
	7 Cynllunydd y Cabinet a’r Cyngor
	8 Cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 18fed Mehefin 2024
	Minutes




Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Pwyllgor Perfformiad a Throsolwg held at The Council Chamber, County Hall, Rhadyr, 
Usk, NP15 1GA with remote attendance on Dydd Mawrth, 16eg Gorffennaf, 2024 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor  (Chairman) 
County Councillor   (Vice Chairman) 
 
County Councillors: Jill Bond, Rachel Buckler, 
Meirion Howells, Alistair Neill, Paul Pavia, 
Peter Strong and Ben Callard 
 
 

Hazel Ilett, Rheolwyr Craffu 

Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 
Peter Davies, Prif Swyddog, Adnoddau 
Frances O'Brien, Prif Swyddog, Cymunedau a Lle 
Will Mclean, Prif Swyddog Plant a Phobl Ifanc 
Richard Jones, Rheolwr Perfformiad a Dirnadaeth 
Data 
Jonathan Davies, Rheolwr Cyllid Cyfrifeg Canolog 
Ian Saunders, Prif Swyddog Gweithredu, 
BywydMynwy 
Hannah Carter, Dadansoddwr Perfformiad 
Stacey Jones, Uwch Gyfrifydd 
Dave Loder, Rheolwr Cyllid 
Nikki Wellington, Rheolwr Cyllid 

  
APOLOGIES: Councillors John Crook, Catherine Fookes and Ann Webb 
 

 
 

1. Datganiadau o Fuddiant  
 

Dim. 
 

2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  
 

Dim. 
 

3. Hunan-asesiad  
 

Cyflwynodd Richard Jones a Hannah Carter yr adroddiad ac ateb cwestiynau aelodau gyda 
Peter Davies a Will Mclean..  
 
Pwyntiau allweddol gan Aelodau:  
 

 Gofynnodd Aelodau am fwy o fanylion ar y strategaethau penodol a weithredir i fynd i’r 
afael â phwysau ariannol a sut y bydd y strategaeth ariannol tymor canolig yn sicrhau 
sefydlogrwydd ariannol hirdymor heb or-ddibyniaeth ar gronfeydd wrth gefn. 

 Gofynnodd Aelodau sut mae’r cyngor yn bwriadu cyflawni ei dargedau sero net, a pha 
gamau a gymerir i sicrhau y buddsoddiad cyhoeddus angenrheidiol i gefnogi’r cynlluniau 
amgylcheddol. 

 Gofynnwyd i swyddogion pa fesurau a gaiff eu rhoi ar waith i wella presenoldeb mewn 
ysgolion a chefnogi dysgwyr bregus a sut mae’r cyngor yn mynd i’r afael ag anghenion 
ymadawyr gofal i atal digartrefedd. 



 

 

 Yng nghyswllt newidiadau a wnaed, holodd Aelodau os oes gymaint o ymgynghori ag 
sydd modd gyda defnyddwyr a rhanddeiliaid er mwyn mabwysiadu’r newidiadau a 
gweithredu syniadau newydd yn y ffordd orau. 

 Gofynnwyd am fanylion pellach am y gostyngiad mewn defnydd trenau. 
 Gofynnwyd am fwy o wybodaeth ar y cynnydd yn nifer yr achosion o drais a 

gwaharddiadau ysgol. Gofynnodd y Pwyllgor am gadarnhad fod y cyngor yn gwneud 
popeth posibl i sicrhau fod ysgolion yn cofnodi digwyddiadau o ymosodiad rhywiol yn 
gywir ac yn datblygu strategaethau i’w trin. 

 Gofynnodd Aelodau am wybodaeth bellach am i’r cyngor fod â’r gwariant refeniw gros 
isaf y pen yng Nghymru yn 22/23. 

 Nodwyd y byddai’n ddefnyddiol cael data cymharu pellach wrth fynd i’r afael ag 
anghydraddoldeb heblaw incwm e.e. anghydraddoldeb oedran. 

 Cafodd staff ac aelodau eu hannog i gwblhau’r hyfforddiant Llythrennedd Carbon. 
 Gofynnwyd am eglurhad am rai o graffiau’r adroddiad a nodwyd y byddai data ar 

deithiau bws a theithio llesol eraill yn ddefnyddiol yn ogystal â cheir a rheilffyrdd. 
 Gofynnodd Aelodau os oes gan adroddiadau gan reoleiddwyr, tebyg i adroddiad 

Arolygiaeth Gofal Cymru, ddylanwad ar y sgorau cyffredinol a roddwyd ac os yr 
ystyriwyd gweithio gyda swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol. 

 Nododd y Cadeirydd fod adnabod meysydd sydd angen eu gwella, a’r datrysiadau sydd 
eu hangen, yn hybu hygrededd hunanasesiad ac y gellid cynnwys hwn mewn 
adroddiadau gwasanaeth. 

 Holodd Aelodau pa mor aml ac i ba raddau y defnyddir gwybodaeth perfformiad yn ein 
gwasanaethau i hybu gwella perfformiad. 

 Yng nghyswllt trawsnewid gwasanaethau i ateb heriau’r gyllideb, dywedodd y pwyllgor ei 
bod yn anodd dod o hyd i dystiolaeth o adolygiad perfformiad neu asesiad o 
drawsnewidiadau a wnaed dros y flwyddyn ddiwethaf, a gofynnwyd pam, gan nodi 
pwysigrwydd cadw golwg agos ar unrhyw newidiadau sylweddol.  
  

Ymatebodd y Swyddogion oedd yn bresennol i’r holl gwestiynau a godwyd a roedd y Pwyllgor 
yn fodlon gyda’r ymatebion a gafwyd. 
 
Crynodeb y Cadeirydd:  
 
Croesawodd y Cadeirydd yr adroddiad a diolchodd i’r swyddogion am y manylion ac am fod 
wedi cynnwys cymariaethau Cymru-gyfan, er y nododd y gellid gwneud mwy eto yn y cyswllt 
hwnnw er mwyn rhoi darlun llawnach o berfformiad. Roedd hefyd yn falch y cafodd mwy o 
adborth defnyddwyr gwasanaeth, fel y gofynnwyd amdano yn flaeorol. Cynigiwyd yr adroddiad.  
 
CAMAU GWEITHREDU:  
 
Awgrymodd Aelodau wneud newidiadau i gamgymeriadau tebyg i dargedau sydd ar goll a 
phethau eraill a adawyd allan. Anfonir rhestr o’r rhain at swyddogion yn ogystal â newid 
byrfoddau i Saesneg fwy ffurfiol. 
 
Y prif feysydd ar gyfer craffu pellach a ddynodwyd gan aelodau oedd sefydlogrwydd ariannol 
hirdymor, digartrefedd ac ymadawyr gofal, sefydlogrwydd amgylcheddol a monitro newid a 
thrawsnewid yng ngwasanaethau cyngor. Nodwyd fod y cyntaf mewn llaw gydag eitemau 
eisoes ar raglen waith y pwyllgor a chaiff yr ail sylw gan y Pwyllgor Pobl ar 17 Gorffennaf. 
Mae/Caiff y trydydd maes sylw gan y Pwyllgor Lle, a bydd swyddogion craffu yn symud ymlaen 
â’r pedwerydd maes. 

 
4. ADRODDIAD DIWEDDARIAD ARIANNOL 2023/24 a 2024/25  

 



 

 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan yr Aelod Cabinet Ben Callard ac atebodd gwestiynau aelodau 
gyda Peter Davies, Jonathan Davies a Will Mclean. 
 
Pwyntiau allweddol gan Aelodau: 
 

 Gofynnodd aelodau pa fesurau penodol sy’n cael eu hystyried i fynd i’r afael â’r risgiau 
ariannol parhaus mewn gwahanol feysydd tebyg i Ofal Cymdeithasol Oedolion a pha 
gamau a gymerir i sicrhau y caiff gorwariant ei drin yn brydlon. 

 Gofynnwyd cwestiynau pa fesurau sy’n cael eu cymryd ar hyn o bryd i wella 
effeithiolrwydd a gostwg gorwariant mewn meysydd allweddol, ac os yw cynlluniau wrth 
gefn yn cael eu datblygu i drin costau annisgwyl. 

 Holodd aelodau os yr ymgysylltir â staff a defnyddwyr gwasanaeth i ddynodi arbedion 
posibl, ac os oes cynlluniau yn eu lle i ailddyrannu gwasanaethau o feysydd lle mae 
tanwariant i rai lle mae gorwariant. 

 Gofynnodd aelodau os yw swyddi gwag yn rhoi pwysau ar y staff presennol, ac os oes 
problemau o’r herwydd gyda llesiant neu gyda chadw staff. Ymhellach, gofynnwyd os 
cafodd swyddi gwag effaith ar ddarparu gwasanaethau i breswylwyr. 

 Gofynnwyd am fanylion pellach  am reoli tasgau mewn gwasanaethau a’r lle gorau i ffitio 
adnoddau. 

 Yng nghyswllt  prinder staff, gofynnwyd os oes unrhyw feysydd gwasanaeth yn cyrraedd 
pwynt critigol yn eu gallu i ddarparu gwasanaethau rheng flaen. 

 Holodd Aelodau hefyd am y disgwyliad presennol ar Iechyd a Gofal Cymdeithasol, gyda 
70% o’i dargedau arbedion wedi eu cyrraedd ac os oes angen mwy o ailddylunio 
gwasanaeth. Mynegodd aelodau bryder am i ba raddau y caiff y gorwariant mewn gofal 
cymdeithasol ei drin. 

 Gofynnodd y Pwyllgor os gallai gael diweddariad ar sefyllfa’r 13 ysgol sydd mewn diffyg, 
lleoedd gwag ac os yw cwmnïau sy’n gwneud gwaith cynnal a chadw yn cael eu monitro 
i sicrhau gwerth am arian. 

 Gofynnwyd cwestiynau os yw partneriaid iechyd yn cyflawni eu cyfrifoldebau yn 
effeithlon yn nhermau gofal iechyd parhaus a beth fwy y gellid ei wneud i sicrhau fod 
uchelgais a gaiff ei rannu ar gyfer y gwasanaethau a ddarparant. 

 Gofynnwyd os yw costau gofal yn dal i fod yn uchel oherwydd oedi mewn talu neu 
achosion gwirioneddol o galedi, a pha fesurau gaiff eu rhoi ar waith i gynyddu y nifer sy’n 
defnyddio atyniadau tebyg i Theatr y Borough. 

 Gofynnodd aelodau os oedd diweddariad ar unedau a osodir ym Mharc Hamdden 
Casnewydd a Castle Gate. 

 Gofynnodd aelodau i ba raddau yr ydym yn ddibynnol ar grantiau tymor byr a lefel 
ansicrwydd sy’n gysylltiedig â nhw.  

 Gofynnwyd am eglurder am lefel y newid sylweddol sydd ei angen, fel yr adroddwyd yn y 
Strategaeth Ariannol Tymor Canolig a beth gaiff ei wneud i ddod â chostau dan reolaeth. 

 Gofynnodd aelodau sut mae’r tanwariant mewn cynlluniau strategol yn gwrthbwyso’r 
gorwariant o £4m. 

 Mynegwyd pryder y bydd y rhan fwyaf (£12.2m) o’r diffyg a ragwelir yng nghyfnod 24-29 
yn digwydd y flwyddyn nesaf. 

 Gofynnwyd am fwy o fanylion am y rhesymau am lithro mewn prosiectau seilwaith 
allweddol. 

 
Roedd y Pwyllgor yn fodlon gyda’r ymatebion a roddwyd gan yr Aelod Cabinet a’r swyddogion 
oedd yn bresennol. 
 
Crynodeb y Cadeirydd: 
 



 

 

Diolchodd y Cadeirydd i’r Aelod Cabinet a’r swyddogion am yr adroddiad. Mae’r pwyllgor yn 
cydnabod yr heriau sy’n wynebu’r cyngor ac yn deall na fydd datrysiad ar unwaith. Cynigiwyd yr 
adroddiad. 

 
5. Rhaglen Waith i'r Dyfodol ar gyfer y Pwyllgor Craffu Perfformiad a Throsolwg  

 
Atgoffwyd Aelodau fod gwahoddiad iddynt fynychu cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Pobl ar 23 
Gorffennaf lle byddir yn craffu ar adroddiad Arolygiaeth Gofal Cymru a’r polisi Cludiant Rhwng y 
Cartref a’r Ysgol. 

 
6. Cynllunydd y Cabinet a’r Cyngor  

 
7. Cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 18fed Mehefin 2024  

 
Cadarnhawyd y cofnodion.  

 
8. Cyfarfod Nesaf: 23ain Medi 2024 am 10.00am  

 
23 Medi 2024 am 10.00am. 

 
 

The meeting ended at 12.26 pm  
 

 


